
 

 

 

ВЕРХОТУРСКАЯ РАЙОННАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

12 марта 2018 г.   № 7/36 
 

г. Верхотурье 

 

О проведении конкурса участковых избирательных комиссий в период 

подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 18 

марта 2018 года 

 

Заслушав информацию заместителя председателя Верхотурской 

районной территориальной избирательной комиссии Лумповой А.В., 

руководствуясь п. 1 статьи 21 Федерального закона «О выборах Президента 

Российской Федерации», в целях реализации Программы Верхотурской 

районной территориальной избирательной комиссии «Повышение правовой 

культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного 

процесса на 2017-2019 годы», Программы информационно-разъяснительной 

деятельности Верхотурской районной территориальной избирательной 

комиссии, в том числе в период подготовки и проведения выборов 

Президента Российской Федерации, утвержденной решением Верхотурской 

районной территориальной избирательной комиссии от 07.12.2017 г. № 

22/90, Верхотурская районная территориальная избирательная комиссия 

решила: 

1. Провести конкурс участковых избирательных комиссий в 

период подготовки и проведения выборов Президента Российской 

Федерации 18 марта 2018 года с 16 февраля по 30 марта 2018 года. 

2. Утвердить положение о проведении конкурса участковых 

избирательных комиссий (прилагается). 



 2 

3. Направить настоящее решение участковым избирательным 

комиссиям, разместить на сайте Верхотурской районной территориальной 

избирательной комиссии. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя Верхотурской районной территориальной 

избирательной комиссии А.В.Лумпову. 

 

Председатель Верхотурской 

районной территориальной 

избирательной комиссии 

  

Н.А.Захарова 

 

   

Секретарь Верхотурской 

районной территориальной 

избирательной комиссии 

  

И.М.Хомутова 

 



 3 

Приложение  

к решению Верхотурской районной 

территориальной избирательной комиссии  

от 12 марта 2018 г. № 7/36 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении конкурса участковых избирательных комиссий в период 

подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 18 

марта 2018 года 

 

1. Общие положения 

1.1. Конкурс участковых избирательных комиссий в период 

подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 18 

марта 2018 года проводится Верхотурской районной территориальной 

избирательной комиссией в рамках реализации Программы Верхотурской 

районной территориальной избирательной комиссии «Повышение правовой 

культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного 

процесса на 2017-2019 годы», Программы информационно-разъяснительной 

деятельности Верхотурской районной территориальной избирательной 

комиссии, в том числе в период подготовки и проведения выборов 

Президента Российской Федерации проводимых в период подготовки и 

проведения выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года. 

1.2. Конкурс участковых избирательных комиссий в период 

подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 18 

марта 2018 года проводится в целях: 

- активизации деятельности участковых избирательных комиссий; 

- пропаганды и распространения передового опыта; 

- повышения уровня знаний избирательного законодательства членами 

участковых избирательных комиссий; 

- повышения качества избирательной документации участковых 

избирательных комиссий; 

- выявления лучших участковых избирательных комиссий и их 

поощрение. 



 4 

2. Условия проведения конкурса. 

2.1. Участниками конкурса являются участковые избирательные 

комиссии, сформированные для подготовки и проведения выборов 

Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года. 

2.2. Конкурс проводится с 16 февраля по 30 марта 2018 года. 

2.3. Конкур проводится по показателям деятельности избирательных 

комиссий: 

№ 

п/п 

 

Показатели 

 

 

баллы 

1.  Оформление информационных стендов на избирательных 

участках (наличие информации, актуальность, эстетика 

оформления. 

 

2.  Информирование избирателей об адресе, №№ телефонов 

УИК, времени еѐ работы, дне, времени и месте 

голосования. Использование новых форм информирования 

избирателей. Явка избирателей на выборы. 

 

3.  Знание членами УИК законодательства о выборах 

(участие в обучающих семинарах, тестирование). 

 

4.  Отсутствие жалоб и заявлений избирателей на действие 

(бездействие) членов УИК. Рассмотрение жалоб. 

Отсутствие нарушений законодательства о выборах. 

 

5.  Осуществление контроля за соблюдением порядка 

проведения предвыборной агитации на территории 

избирательного участка. 

 

6.  Подготовка помещения для работы комиссии и помещения 

для проведения голосования. 

 

7.  Качество оформления протоколов об итогах голосования, 

копий протоколов и их выдачи. 

 

8.  Качество и своевременность сдачи избирательной 

документации в Верхотурскую районную 

территориальную избирательную комиссию. 

 

9.  Целевое использование финансовых средств, правильное 

заполнение и своевременная сдача финансовых 

документов. 

 

 

- показатели оцениваются по 5-бальной системе, за каждое 

замечание снимается 1 балл. 

 



 5 

3. Подведение итогов конкурса. 

  3.1. Для подведения итогов конкурса создаѐтся конкурсная 

комиссия в составе: 

Лумпова А.В. - председатель конкурсной комиссии; 

Чупина О.Н. - член конкурсной комиссии; 

Шармай Е.В. - член конкурсной комиссии. 

3.2. На основании решения конкурсной комиссии Верхотурская 

районная территориальная избирательная комиссия своим решением 

определяет победителей, призѐров. Конкурсная комиссия вправе установить 

номинации конкурса. 

Победители Конкурса награждаются грамотами и подарками. 


